
Zkušenosti s anestezií prasat v zoo ve Dvoře Králové nad Labem 
 

MVDr. Lukáš Pavlačík, PhD
1
 a MVDr. Jiří Váhala, PhD.

1 

1
ZOO Dvůr Králové, Štefánikova 1029, 544 01 Dvůr Králové nad Labem 

 
Souhrn 
Imobilizace prasatovitých patří mezi náročnější procedury ve veterinární praxi. V zoo ve Dvoře Králové nad Labem se 
v současnosti chovají dva druhy afrických prasat – prase savanové (Phacochoerus africanus) a štětkoun africký 
(Potamochoerus porcus). V posledních letech je k jejich imobilizaci používána kombinace medetomidinu, butorfanolu, 
midazolamu a ketaminu. K antagonizaci účinku je podáván atipamezol s naloxonem a naltrexonem. Tato směs anestetik je 
vhodnou kombinací pro zdárnou a bezpečnou imobilizaci prasat. 
 
Klíčová slova: prase savanové, štětkoun africký, Suidae, imobilizace, medetomidin, butorfanol, midazolam, ketamin 
 
Úvod 
Pro veterináře pracujícího v zoo nebo s volně žijícími zvířaty je imobilizace prasatovitých jednou z problematičtějších 
procedur. Neexistuje pro ni jednotné ustálené pravidlo a imobilizace závisí na řadě faktorů a individuálním přístupu ke 
konkrétnímu zvířeti a situaci. 
V literatuře existuje mnoho citací o imobilizaci prasat využívajících různé kombinace anestetik s rozdílnými účinky. Nejčastěji 
používaná anestetika a sedativa jsou: ketamin (K), tiletamin – zolazepam (TZ), xylazin (X), azaperon (A), detomidin (D), 
medetomidin (M), midazolam (Mi) a etorfin (E). Etorfin se většinou používá v kombinaci s xylazinem 

(1,2)
. Využití je spíše při 

imobilizaci při odchytech divokých zvířat. Při anestezii touto směsí u prasat hrozí riziko hypertermie a respirační deprese, 
které často vyústí v úhyn zvířete. K používání etorfinu je nutné vysoké obezřetnosti při manipulaci s preparáty s jeho 
obsahem vzhledem k vysoké toxicitě pro lidi. K zacházení s touto látkou je nutné speciální povolení. Z těchto důvodů je 
kombinace xylazinu s etorfinem používána u prasat zřídka. Kombinace xylazinu s ketaminem, která se u jiných druhů běžně 
používá, nenašla u prasat uplatnění z důvodu nízké vnímavosti prasat ke xylazinu. Při použití této směsi bývá popisován 
výskyt stresu, hypertermie, křečí a myopatií

(2)
. Častěji se lze setkat s  kombinací tilatamin – zolazepam + ketamin + xylazin. 

Literární údaje uvádí také použití samotného TZ
(1,2)

 nebo jeho kombinaci s azaperonem, detomidinem nebo samotným 
xylazinem

(1, 2, 3, 4, 5, 6)
. S vývojem „modernějších“ anestetik se častěji začínají používat různé kombinace medetomidinu, 

butorfanolu, midazolamu a ketaminu. Účinek těchto směsí se v současnosti pro imobilizaci prasatovitých jako nejúčinnější a 
nejbezpečnější

(2, 3, 4)
. Kombinace anestetik používaných k imobilizaci prasat a jejich dávkování shrnuje Tabulka 1. 

Popis případu 
V současné době se v zoo ve Dvoře Králové nad Labem chovají dva druhy afrických prasat – prase savanové (Phacochoerus 

africanus) a štětkoun africký (Potamochoerus porcus). Nejčastějším důvodem imobilizace prasat je přemístění v rámci zoo, 
poranění (abscesy a hematomy po pokousání) a korekce přerostlých paznehtů. V posledních letech jsme začali k imobilizaci 
používat kombinaci medetomidinu, butorfanolu a midazolamu, případně i ketaminu. Vzhledem k faktu, že africká prasata 
jsou vysoce stresová, je základem dobrého průběhu anestezie naprostý klid při celém průběhu zákroku. Při rušení prasete 
před nástupem účinku anestetik, dochází často k velkému prodloužení počátku a dosažení požadované hloubky anestezie 
s nutností zvyšovat dávky anestetik. U vystresovaných prasat přetrvává silný únikový reflex i pod vlivem sedativ a zvířata 
často i v ataxii skáčou. Tím se zvyšuje riziko jejich poranění. V první střele aplikujeme pomocí foukačky medetomidin v dávce 
0,1 – 0,15 mg/kg společně s butorfanolem v dávce 0,3 – 0,45 mg/kg. Po nástupu sedace a ataxie po 10-15 minutách 
nastřelíme midalozam v dávce 0,3 – 0,45 mg/kg. V případě potřeby u neklidných zvířat (hlavně u prasat savanových) nebo 
při požadavku tvrdší anestezie při bolestivých zákrocích přidáme také ketamin v dávce 2 – 3 mg/kg. Midazolam má 
myorelaxační účinky, a pokud není u prasat (podobně jako u koní) částečně vyblokováno vědomí, tak svalová slabost 
vyvolává u zvířat paniku a může dojít k excitaci a tím se zvyšuje riziko poranění zvířete. Proto je důležité podat midazolam až 
po nástupu účinku sedativ nebo společně s ketaminem, který rychle vyblokuje vědomí zvířete. Použití kombinace MBMi bez 
ketaminu na spodní hranici dávkování vedlo u štětkounů k dostačující klidné anestezii při ošetření abscesu, korekcích 
paznehtů, USG vyšetření a odběrů vzorků krve. Stejné dávkování bez ketaminu u prasat savanových bylo pro podobné 
zákroky nedostatečné a bylo zde nutné zvednout dávkování na uvedenou horní hranici. Přidání ketaminu však vede 
k rychlejšímu nástupu a celkově klidnějšímu průběhu anestezie i při použití spodních dávek MBMi. Výše uvedené zákroky 
trvaly cca 30minut a během jejich průběhu prasata klidně ležela a nebylo již nutné zvyšovat dávku anestetik. K antagonizaci 
anestezie byl použit atipamezol v dávce 25mg/adult (polovina i. v. a druhá polovina i. m.) a naloxon (2mg/adult) 
s naltrexonem (25mg/adult) podaných i. v.. K postavení zvířat došlo po 5 -15 minutách. V několika případech přetrvával 
sedativní efekt s mírnou ataxií po několik hodin. Pravděpodobnou příčinou je přetrvávající účinek ketaminu a midazolamu a 
z tohoto důvodu je vhodnější podávat antidota pouze intramuskulárně, aby došlo k pozvolnějšímu nástupu jejich účinku a 
vytvoření delšího časového intervalu na odbourání ketaminu a midazolamu před postavením zvířete. 
 
Závěr 
Celkově lze zhodnotit použití směsí MBMi nebo MBMiK ve výše uvedených dávkách jako vhodnou kombinaci anestetik ke 
zdárné a bezpečné imobilizaci prasat. Předpokladem je dodržení naprostého klidu zejména před a v průběhu nástupu 
účinku anestezie. 
 
 



Literatura 
1. Kreeger TJ, Arnemo JM, Raath JP (2002). Handbook of Wildlife Chemical Immobilization, International Edition, 
160, 268-269. 
2. Kock MD, Meltzer D, Burronghs R (2006). Chemical and physical Restraint of Wild Animals – a training and field 
manual for african species, 188-190. 
3. Fowler ME, Miller RE (2003). Zoo and Wild Animal Medicine, Fifth Ed., Elsevier Science USA, 589-590. 
4. Morris PJ, Bicknese B, Janssen DL, Sutherland-Smith M, Young L (1999). Chemical Immobilization of Exotic Swine 
at The San Diego Zoo, Proceedings American Association of Zoo Veterinarians, 150-153. 
5. McKenzie AA (1993). Chemical capture of the warthog Phacochoerus aethiopicus, The Capture and Care Manual, 
Capture, Care, Accommodation and Transportation of Wild African Animals, Wildlife Decision Support Services CC and The 
South African Veterinary Foundation, 621-626. 
6. SANParks South Africa, National Zoological Gardens of South Africa, osobní sdělení. 
 

Adresa autora: 
MVDr. Lukáš Pavlačík, Ph.D. 

Šafaříkova 1217 
54401, Dvůr Králové nad Labem 

lukas.pavlacik@seznam.cz 
 
PŘÍLOHY: 
 
Tabulka 1: Kombinace anestetik používaných u prasat a jejich dávkování v mg/kg. V případech, kde je uvedeno za dávkou 
/ad, jde o dávku pro dospělého jedince prasete savanového nebo štětkouna afrického. 
Vysvětlivky: A = azaperon, B = butorfanol, D = detomidin, E = etorfin, K = ketamin, M = medetomidin, Mi = midazolam, TZ = 
tiletamin/zolazepam, X = xylazin, Lit. = literatura, Zoo D. K. = Zoo Dvůr Králové 

A B D E K M Mi TZ X Lit. 

- - - - - - - 3-3,5 - 1. 

- - - 4/ad - - - - 20/ad 1. 

- 0,4 0,125 - - - 0,4 - - 1. 

- - - - 350/ad - - - 20ad 2. 

- - - 2-4/ad - - - - 5-10/ad 2. 

- - - - 200/ad 2/ad - - - 2. 

- 0,3 - - - 0,07 0,3 - - 3. 

- 0,3 0,12 - - - 0,3 - - 3. 

- - 0,12 - - - - 0,6 - 3. 

- - - - - - - 1-3,5 1-2 3. 

- 0,3 0,1-0,15 - - - 0,3 - - 4. 

- 0,3 0,1-0,15 - - - - 0,5-0,75 - 4. 

- 0,3 - - - 0,07-0,1 0,3 - - 4. 

- 0,3 - - - 0,07-0,1 - 0,5-0,75 - 4. 

- 0,3 - - - - 0,3 - 2-3 4. 

- 0,3 - - - - - 0,5-0,75 2-3 4. 

- - - - 250-
350/ad 

- - 200-
350/ad 

15-20/ad 5. 

1 - - - - - - 3 - 6. 

- 0,3-0,45 - - 2-3 0,1-0,15 0,3-0,45 - - Zoo D.K. 

 
 


